CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E
CONTROLE

Requerimento nº                         , de 2017.

(Do Sr. Wilson Filho)

Requer a realização de audiência pública,
nesta Comissão, com a presença do Senhor
Gastão José de Oliveira Ramos, Diretor-
Presidente do Instituto Nacional de
Tecnologia da Informação, para debater o
Procedimento específico para emissão de
certificados digitais no âmbito do Sistema
Financeiro Nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que seja convidado o Senhor Gastão José de

Oliveira Ramos, Diretor-Presidente do Instituto Nacional de Tecnologia da

Informação, para participar de audiência pública nesta Comissão, em data a

ser agendada, para debater o Procedimento específico para emissão de

certificados digitais no âmbito do Sistema Financeiro Nacional.

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

JUSTIFICAÇÃO

Os temas da segurança da certificação digital e do

procedimento específico para emissão de certificações digitais no âmbito do

Sistema Financeiro Nacional interessam a toda a sociedade e estão sendo

debatidos pelo Comitê Gestor da ICP-Brasil. O objetivo da audiência pública

é ampliar o debate sobre o tema, conferir transparência à matéria e,

sobretudo, conhecer as propostas governamentais sobre o assunto.

Ante o exposto, espero contar com o apoio dos membros da

Comissão para a aprovação do requerimento de audiência pública.

            Sala das Comissões, 25 de outubro de 2017.

                                                      Deputado Wilson Filho

                      PTB/PB